(Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº 568, de 11/5/2012, convertida na Lei nº
12.702, de 7/8/2012)

§ 2º Nos casos aos quais se aplique o regime de trabalho por plantões,  escala ou
regime de turnos alternados por revezamento, é de no máximo 192 (cento e noventa e duas) horas
mensais a jornada de trabalho dos integrantes dos cargos referidos no caput deste artigo. 

§ 3º O plantão e a escala ou o regime de turnos alternados por revezamento serão
regulamentados em ato do Diretor-Geral da ABIN, observada a legislação vigente.